
 Σελίδα 1 
 

 
 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ,  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤ/ΚΩΝ & ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ  

Ταχ . Δ/νση:      Λ. Συγγρού 150 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΚΑΛΛΙΘΕΑ 
TELEFAX:           210 92 12 090 
Πληροφορίες: Διον. Βλάχος 
Τηλέφωνο:       210 928 7238 
Email:                d.vlachos@minagric.gr  

ΑΔΑ 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
 
Αθήνα,  9-7-2015 
 
Αριθ. Πρωτ.: 6480/76829 
 
 

  
ΘΕΜΑ: «Πρόγραμμα Εσωτερικών Επιθεωρήσεων των Επισήμων Ελέγχων στα γεωργικά 

φάρμακα» 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 

ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον κανονισμό (ΕΚ) 882/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (L 191 της 28 Μαΐου 
2004) όπως έχει τροποποιηθεί για «τη διενέργεια επίσημων ελέγχων για τη συμμόρφωση προς τη 
νομοθεσία περί ζωοτροφών και τροφίμων και προς τους κανόνες για την υγεία και την καλή διαβίωση 
των ζώων». 

2. Την απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής αριθμός 2006/677/ΕΚ (L 278 της 10.10.2006) για «τον 
καθορισμό κατευθυντηρίων γραμμών που προβλέπουν κριτήρια για τη διεξαγωγή των επιθεωρήσεων 
(audit) βάσει του κανονισμού 882/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη 
διενέργεια επίσημων ελέγχων της συμμόρφωσης προς τη νομοθεσία περί ζωοτροφών και τροφίμων και 
προς τους κανόνες για την υγεία και την καλή διαβίωση των ζώων». 

3. Το άρθρο 50, παράγραφος 1, περίπτωση ν) του ν. 4036/2012 «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην 
αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως προστέθηκε με το άρθρο 44, παρ. 8 του 
ν.4235/2014 (ΦΕΚ Α' 32). 

4. Τις διατάξεις των άρθρων 5, 8 και 9 της υπ’ αριθµ. 11935/134642/24-10-2014 απόφασης των Υπουργών 
Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας & Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Θέσπιση των αναγκαίων 
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 882/2004 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 29ης Απριλίου 2004, σχετικά με τις αρμόδιες αρχές και τη 
διαδικασία επιθεώρησης και επαλήθευσης της αποτελεσματικότητας των επισήμων ελέγχων στα 

mailto:d.vlachos@minagric.gr


 Σελίδα 2 
 

φυτοπροστατευτικά προϊόντα και στα υπολείμματα φυτοφαρμάκων πάνω ή μέσα σε φυτικά προϊόντα ή 
προϊόντα πρώτης μεταποίησης» (ΦΕΚ Β΄2958). 

5. Τις διατάξεις της με αριθ. 402/147651/21-11-2014 (ΑΔΑ: 7ΡΘΖΒ-15Ρ) Υπουργική Απόφαση, όπως 
τροποποιήθηκε με τη με αριθ. 1280/19057/16-2-2015 (ΑΔΑ: 69ΛΦ465ΦΘΗ-Δ7Κ) Υπουργική Απόφαση. 

6. Το π.δ. 24/2015 «Σύσταση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων» (Α΄20) και το π.δ. 25/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄21). 

7. Τη με αριθ.Υ103/2-3-2015 (ΦΕΚ Β΄309) Απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Αναπληρωτή Υπουργό Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
Ευάγγελο Αποστόλου του Δημητρίου» 

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του Κρατικού Προϋπολογισμού.  

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Άρθρο 1 
Σκοποί των εσωτερικών επιθεωρήσεων 

 

Οι σκοποί της εσωτερικής επιθεώρησης είναι: 

αα. Η εξακρίβωση της συμμόρφωσης των επίσημων ελέγχων φυτοπροστατευτικών και 
υπολειμμάτων, με την κείμενη εθνική και ενωσιακή νομοθεσία. 

ββ. Η επαλήθευση της αποτελεσματικότητας, της καταλληλότητας, της ποιότητας και της συνοχής 
των επίσημων ελέγχων φυτοπροστατευτικών και υπολειμμάτων, για την επίτευξη των στόχων 
της κείμενης εθνικής και ενωσιακής νομοθεσίας. 

γγ. Η αξιολόγηση της καταλληλότητας και της ομοιόμορφης εφαρμογήςαπό τις αρμόδιες αρχές 
ελέγχου των χρησιμοποιούμενων μεθόδων και πρακτικών των επισήμων ελέγχων στα 
φυτοπροστατευτικά προϊόντα και των υπολειμμάτων φυτοφαρμάκων πάνω ή μέσα σε φυτικά 
προϊόντα ή προϊόντα πρώτης μεταποίησης 

 
Άρθρο 2 

Προτεραιότητες των εσωτερικών επιθεωρήσεων 

Οι προτεραιότητες των εσωτερικών επιθεωρήσεων είναι η διερεύνηση του συστήματος επισήμων 
ελέγχων όσον αφορά: 

αα. Την εφαρμογή των ετήσιων προγραμμάτων ελέγχου διάθεσης στην αγορά των 
φυτοπροστατευτικών προϊόντων και των ετησίων προγραμμάτων φυτοφαρμάκων πάνω ή μέσα 
σε φυτικά προϊόντα ή προϊόντα πρώτης μεταποίησης. 

ββ. Τα αποτελέσματα των ελέγχων με σκοπό την επαλήθευση των επισήμων ελέγχων στα 
φυτοπροστατευτικά και υπολείμματα, ιδίως ελέγχων από το Γραφείο Τροφίμων και 
Κτηνιατρικών Θεμάτων της Γενικής Διεύθυνσης Υγείας και Καταναλωτών (DG SANCO) της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής.  

γγ. Τα αποτελέσματα των ελέγχων, επιθεωρήσεων και ερευνών του Σώματος Επιθεωρητών- 
Ελεγκτών Δημόσιας Διοίκησης. 



 Σελίδα 3 
 

δδ. Τις μεταβολές στο προσωπικό που εκτελεί τους επίσημους ελέγχους στα φυτοπροστατευτικά 
προϊόντα.  

εε. Τυχόν νέα νομοθεσία στα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και στα υπολείμματα αυτών. 

στστ. Τα διαπιστούμενα προβλήματα σε ολόκληρο το φάσμα του συστήματος επισήμων ελέγχων 
στα φυτοπροστατευτικά και υπολείμματα.  

 
 

Άρθρο 3 
Επιθεωρούμενες υπηρεσίες 

Οι επιθεωρούμενες υπηρεσίες ανά έτος για τα έτη 2015 έως 2019 είναι: 

1. Στη Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής του Υπουργείου Παραγωγικής 
Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας θα διενεργηθούν εσωτερικές επιθεωρήσεις 
ως εξής: 

Επιθεωρούμενη υπηρεσία Επιθεωρούσα υπηρεσία 

2015 2016 2017 2018 2019 

Διεύθυνση Προστασίας 
Φυτικής Παραγωγής του 
ΥΠΑΑΤ 

ΠΚΠΦ & ΠΕ 
Θεσσαλονίκης 

 ΠΚΠΦ & 
ΠΕ 

Πειραιά 

 ΠΚΠΦ & ΠΕ 
Αχαΐας 

 

2. Στα Περιφερειακά Κέντρα Προστασίας Φυτών και Ποιοτικού Ελέγχου του Υπουργείου 
Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας θα διενεργηθούν εσωτερικές 
επιθεωρήσεις ως εξής: 

Επιθεωρούμενη 
υπηρεσία 

Επιθεωρούσα υπηρεσία 

2015 2016 2017 2018 2019 

Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 
Πειραιά 

 ΠΚΠΦ & 
ΠΕ 

Ηρακλείου 

   

Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 
Βόλου 

ΠΚΠΦ & ΠΕ 
Θεσσαλονίκης 

    

Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 
Ιωαννίνων 

    ΠΚΠΦ & 
ΠΕ 

Καβάλας 

Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 
Ναυπλίου 

 ΠΚΠΦ & 
ΠΕ Αχαΐας 

   

Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 
Αχαΐας 

   ΠΚΠΦ & ΠΕ 
Ναυπλίου 

 

Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 
Ηρακλείου 

  ΠΚΠΦ & ΠΕ 
Πειραιά  

  



 Σελίδα 4 
 

Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 
Θεσσαλονίκης 

ΠΚΠΦ & ΠΕ 
Βόλου 

    

Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 
Καβάλας 

  ΠΚΠΦ & ΠΕ 
Ιωαννίνων 

  

 

3. Στις Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής των Περιφερειακών Ενοτήτων των 
Περιφερειών θα διενεργηθούν εσωτερικές επιθεωρήσεις ως εξής: 

 

Α) Επιθεωρούσα υπηρεσία: Περιφερειακό Κέντρο Προστασίας Φυτών και Ποιοτικού Ελέγχου 

Πειραιά 

Επιθεωρούμενη υπηρεσία 2015 2016 2017 2018 2019 

Περιφέρεια Αττικής Δ.Α.Ο.Κ. Κεντρ. Τομέα Χ     

Περιφέρεια Αττικής Δ.Α.Ο.Κ. Δυτικού Τομέα Χ     

Περιφέρεια Αττικής Δ.Α.Ο.Κ. Βορείου Τομέα  Χ    

Περιφέρεια Αττικής Δ.Α.Ο.Κ. Νοτίου Τομέα  Χ    

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Ανατολικής Αττικής Χ     

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Δυτικής Αττικής  Χ    

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Πειραιά   Χ   

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Νήσων    Χ  

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Βοιωτίας     Χ 

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Ευβοίας   Χ   

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Φωκίδας    Χ  

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Λέσβου     Χ 

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Χίου   Χ   

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Σάμου    Χ  

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Κυκλάδων     Χ 

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Δωδεκανήσου     Χ 

 

Β) Επιθεωρούσα υπηρεσία: Περιφερειακό Κέντρο Προστασίας Φυτών και Ποιοτικού Ελέγχου 

Βόλου 

Επιθεωρούμενη υπηρεσία 2015 2016 2017 2018 2019 

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Μαγνησίας Χ     

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Λάρισας  Χ    

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Φθιώτιδας   Χ   



 Σελίδα 5 
 

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Ευρυτανίας    Χ  

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Καρδίτσας      Χ 

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Τρικάλων    Χ  

 

 

Γ) Επιθεωρούσα υπηρεσία: Περιφερειακό Κέντρο Προστασίας Φυτών και Ποιοτικού Ελέγχου 

Ιωαννίνων 

Επιθεωρούμενη υπηρεσία 2015 2016 2017 2018 2019 

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Ιωαννίνων Χ     

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Άρτας  Χ    

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Πρέβεζας   Χ   

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Θεσπρωτίας    Χ  

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Κέρκυρας     Χ 

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Λευκάδας    Χ  

 

Δ) Επιθεωρούσα υπηρεσία: Περιφερειακό Κέντρο Προστασίας Φυτών και Ποιοτικού Ελέγχου 

Ναυπλίου 

Επιθεωρούμενη υπηρεσία 2015 2016 2017 2018 2019 

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Αργολίδας Χ     

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Κορινθίας  Χ   Χ 

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Αρκαδίας   Χ   

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Λακωνίας    Χ  

 

Ε) Επιθεωρούσα υπηρεσία: Περιφερειακό Κέντρο Προστασίας Φυτών και Ποιοτικού Ελέγχου 

Αχαΐας 

Επιθεωρούμενη υπηρεσία 2015 2016 2017 2018 2019 

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Αχαΐας Χ     

Δ.Α.Ο.Κ. Τριφυλίας της Π.Ε. Μεσσηνίας  Χ    

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Μεσσηνίας  Χ    

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Ηλείας   Χ   

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας    Χ  

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Ζακύνθου     Χ 

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Κεφαλληνίας     Χ 



 Σελίδα 6 
 

 

ΣΤ) Επιθεωρούσα υπηρεσία: Περιφερειακό Κέντρο Προστασίας Φυτών και Ποιοτικού 

Ελέγχου Ηρακλείου 

Επιθεωρούμενη υπηρεσία 2015 2016 2017 2018 2019 

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Ηρακλείου Χ    Χ 

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Χανίων  Χ    

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Ρεθύμνης   Χ   

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Λασιθίου    Χ  

 

Ζ) Επιθεωρούσα υπηρεσία: Περιφερειακό Κέντρο Προστασίας Φυτών και Ποιοτικού Ελέγχου 

Θεσσαλονίκης 

Επιθεωρούμενη υπηρεσία 2015 2016 2017 2018 2019 

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Θεσσαλονίκης   Χ   

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Ημαθίας  Χ    

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Πέλλας  Χ    

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Πιερίας Χ     

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Φλώρινας    Χ  

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Κιλκίς    Χ  

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Χαλκιδικής     Χ 

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Καστοριάς   Χ   

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Κοζάνης  Χ     

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Γρεβενών     Χ 

 

Η) Περιφερειακό Κέντρο Προστασίας Φυτών και Ποιοτικού Ελέγχου Καβάλας 

Επιθεωρούμενη υπηρεσία 2015 2016 2017 2018 2019 

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Καβάλας Χ     

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Δράμας  Χ    

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Σερρών   Χ   

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Ξάνθης    Χ  

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Ροδόπης     Χ 

Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Ε. Έβρου    Χ  

 
 
 



 Σελίδα 7 
 

 
Άρθρο 4 

Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την ημερομηνία δημοσίευσης  στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
 
 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ, ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 

 

 

ΕΥ. ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ 
 
 


